10. *Cledon. V p 73 K. 'equidem' alii dicunt hanc habere significa-  
 tionem 'ego quidem', sed melius iuxta Sallustium intellegendum 'quidem',  
 ut compositum sit 'equidem'. — Prisc. III p 103 K. et hoc usus etiam auc-  
 torum approbat, qui 'equidem' praepositiua 'ego' subiungunt, ut Sallu-  
 stius in Catilinario: equidem ego sic existimo, patres conscripti, omnes  
 cruciatus.*

1 accendit **V[P]P<sup>2</sup>** (ant *ss*) **M<sup>2</sup>1** accendet *rell* 3 aliis alia **P<sup>2</sup>s**  
 demissi||(*s eras*) **P<sup>1</sup>** 4 uitam habent **XNKls.** (agunt *ss*  
**ΠP<sup>2</sup>N corr K**) uitam agunt **VB1' nme** (habent *ss* **BTm**)  
 dereliquit (*re ss*) **1** 6 facta]uel famam *ss* **P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>** 7 item  
 in **P<sup>2</sup>** in *om n* 11 estimo **Bm** minores  
 cruciatus omnes **M<sup>2</sup>Tnme** 12 mortales plerique **Dm** plerique *ss*  
*al. m F* postremo<sup>a</sup> **m** 13 hominibus] omnibus *ss* **P<sup>1</sup>**  
 11 ominibus **P<sup>2</sup>** 14 seuerior **VP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>NT** seuior *rell* (seuerior *ss e*)  
 15 silanum **III sillanum uel syll. rell** certo **VXNme**  
 certe **B'ls** 18 modestiam *ex* mestitiam **P** eius  
*om KH ss m* 19 crudelis est **NK** quid ||||| (*mih i eras*  
 enim *ss*) **D** enim *om m*

to aut metus aut iniuria te subegit, Silane, consulem de-  
 19 signatum genus poenae nouom decernere. de timore  
 superuacuaneum est disserere, cum praesertim diligentia  
 20 clarissimi uiri consulis tanta praesidia sint in armis. de  
 poena possum equidem dicere, id quod res habet, in luctu 5  
 atque miseris mortem acrumnarum requiem, non crucia-  
 tum esse; eam cuncta mortalium mala dissoluere; ultra  
 21 neque curae neque gaudio locum esse. sed, per deos in-  
 mortalis, quam ob rem in sententiam non addidisti,  
 22 uti prius uerberibus in eos animaduorteretur? an quia lex 10  
 Porcia uetat? at aliae leges item condemnatis ciuibus non  
 23 animam eripi, sed exilium permitti iubent. an quia gra-  
 uius est uerberari quam necari? quid autem acerbum aut  
 24 nimis graue est in homines tanti facinoris conuictos? sin  
 quia leuius est, qui conuenit in minore negotio legem ti- 15  
 mere, cum eam in maiore neglexeris?  
 25 At enim quis reprehendet quod in parricidas rei publi-  
 cae decretum erit? tempus, dies, fortuna, cuius lubido

2. Cf *Dict. III* 15 genus poenae nouom miserandumque.

10. *Arus. VII* p 456 K. 'animaduerti in eum', *Sal. Catil.*: ut prius uerberibus in eos animaduorteretur.

18. *Prisc. III* p 273 K. 'moderor tibi' et 'te'. *Sallustius in Catilinario*: fortuna, cuius lubido gentibus moderatur. — *Arus. VII* p 494 K. 'moderor illis', *Sal. Catil.*: cuius lubido gentibus moderatur.

1 te sillane subegit **B** silenae **P** consulendesignatum **V**  
 2 genus nouom poenae **m** 3 superuacuaneum **VPK**  
 superuacuaneum *vell* 4 uiri *ss* **B** uiri clarissimi **H**  
 in armis sint **V** 5 possumus equidem **NKM<sup>2</sup>nm** equidem possu-  
 mus **T** equidem possum *γ* 7 ultra *in ras al. m* **K** cetera  
 (ultra *ss*) **H** ultraque curae **n** 8 gladio (gaudio *ss*  
*m3*) **B** 9 in sententia **V P<sup>1</sup>e** 10 in eos uerberibus **V**  
 an quia—iubent *in mg m* 11 porcia *ss* **P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>**  
 aut [**P<sup>1</sup>**]<sup>2</sup>**M<sup>2</sup>F<sup>n</sup>** (u *eras M<sup>2</sup>F*) ac e at *vell* item de condemna-  
 tis **VI** 12 uitam eripi **KHMF** aut quia **e** 13  
 est *om e* 14 aut ||*nin (ex min)* **M<sup>2</sup>** an minus *ex corr e*  
 nimis *om m* tanti *om* **N ss T** sin autem quia 1  
 15 leuius est quod iudicasti qui **M<sup>2</sup>T** (del) s quid conuenit **P** (d  
*eras quomodo ss*) **Bln** minori **P<sup>1</sup>[T]** 16 maiori [**T**] **De**  
 neglexeris **VQ'** neglegeris **P** 18 erat **P** (*corr*) **KTnm** est **M<sup>2</sup>**

gentibus moderatur. illis merito accidet quicquid euene- 26  
 rit. ceterum uos, patres conscripti, quid in alios statua-  
 tis, considerate. omnia mala exempla ex rebus bonis 27  
 orta sunt. sed ubi imperium ad ignaros eius aut minus  
 5 bonos peruenit, nouom illud exemplum ab dignis et ido-  
 neis ad indignos et non idoneos transfertur. Lacedaemo- 28  
 nii deuictis Atheniensibus triginta uiros inposuere, qui  
 rem publicam eorum tractarent. ii primo coepere pessu- 29  
 mum quemque et omnibus inuisum indemnatum necare:  
 10 ea populus laetari et merito dicere fieri. post ubi paula- 30  
 tim licentia creuit, iuxta bonos et malos lubricose inter-  
 ficere, ceteros metu terrere: ita ciuitas seruitute obpressa 31  
 stultae laetitiae grauis poenas dedit. nostra memoria 32  
 uictor Sulla cum Damasippum et alios eius modi, qui malo  
 15 rei publicae creuerant, iugulari iussit. quis non factum  
 eius laudabat? homines scelestos et factiosos, qui sedi-  
 tionibus rem publicam exagitauerant, merito necatos  
 aiebant. sed ea res magnae initium cladis fuit. nam uti 33  
 quisque domum aut uillam, postremo uas aut uestimentum  
 20 alicuius concupiuerat, dabat operam, uti is in proscripto-

10. *Arus. VII p 490 K. 'laetor illam rem', Sal. Catil.:* ea populus Rom. laetari et merito dicere fieri. — *Prisc. III p 307 K. quomodo etiam apud nos inueniuntur 'doleo' et 'gaudeo', 'laetor his' et 'haec'. Sallustius in Catilinario:* ea populus laetari et merito dicere fieri. *Ibd. p 358 item.*

19. *Prob. IV p 125 K. quaeritur, ab eo quod dixit Sallustius: uas aut uestimentum alicuius concupiuerat uas ad quam formam pertineat.*

1 accidit  $\Gamma me$                       3 rebus bonis  $V\dot{X}H\gamma sn$  (domesticis  $ss P^1 D$ )  
 bonis rebus 1 rebus domesticis  $NKM^2 me$  (bonis  $ss NM^2$ ) domesticis re-  
 bus  $T$                       4 ignaros eius  $V\dot{I}NKlism$  (eius *eras PI ss MI* s. im-  
 perii  $ss m2 N$  ciues *corr P^1*) ignaros ciues *rell* (ignaros ciues  $T$ )  
 uel minus  $H$  et minus  $M^2 TMF$                       8 primum  $HD$   
 9 ind||mnatum (e *eras a ss*)  $N$                       11 malos et bonos  $m$   
 14 huiusmodi  $BHDF$  huiuscemodi  $M$                       15 non laudabat eius  
 factum  $n$                       17 necatus  $P^1$                       18 initium magnae cladis  $V$   
                     19 aut domum aut  $M^2 Tnme$  aut uillam  $ss P$                       uillas  $P^2$   
 (ex- lam)  $B$                       aut uas aut  $M^2 nme$  uas *om DM ss F*  
 uestimentum |||| (aut *eras*)  $P$                       20 uti is in  $\Gamma'lsn$  uti in  $N$  (is  $ss$ )  $me$   
 ut is in  $VP^2 BK$  ut in (is  $ss$ )  $PP^1$

- 34 rum numero esset. ita illi, quibus Damasippi mors laetitia fuerat, paulo post ipsi trahebantur, neque prius finis iugulandi fuit, quam Sulla omnis suos diuitiis expleuit.
- 35 atque ego haec non in M. Tullio neque his temporibus uereor, sed in magna ciuitate multa et uaria ingenia sunt. 5
- 36 potest alio tempore, alio consule, cui item exercitus in manu sit, falsum aliquid pro uero credi. ubi hoc exemplo per senati decretum consul gladium eduxerit, quis illi finem statuet aut quis moderabitur?
- 37 Maiores nostri, patres conscripti, neque consili neque 10 audaciae umquam eguere; neque illis superbia obstabat, quo minus aliena instituta, si modo proba erant, imita-
- 38 rentur. arma atque tela militaria ab Samnitibus, insignia magistratuum ab Tuscis pleraque sumpserunt; postremo quod ubique apud socios aut hostis idoneum uidebatur, 15 cum summo studio domi exequebantur; imitari quam
- 39 inuidere bonis malebant. sed eodem illo tempore Graeciae morem imitati uerberibus animaduortebant in cuius,
- 40 de condemnatis summum supplicium sumebant. postquam res publica adoleuit, et multitudine ciuium factiones ualere, circumueniri innocentes, alia huiusce modi fi-